
 

DN Vordingborg 

 

Nyhedsbrev 

Nyt fra din lokale DN-afdeling 

 

 

Nyt fra DN Vordingborg - Maj 2025 

DN Vordingborg har hermed fornøjelsen at sende jer et nyhedsbrev. Der fortælles om nyheder fra den 

seneste tid og begivenheder de kommende måneder. 

 Se opdaterede informationer om ture m.m. på DN Vordingborgs hjemmeside. 

 God fornøjelse. 

Bo Kayser 

 

Der er kommet kreaturer på vores mark ved Munks Banke. 

Nyt om Munks Banke og det nye overdrev 

De aktive naturplejere og initiativtagere til opkøb af marken sydvest for Munks Banke havde den 13. maj besøg 

af repræsentanter fra ejeren, som er DN’s Danmarks Naturfond. Direktør Catrine Jensen og skovmand Leif kom 

på besigtigelse. De havde parkeret på den nye p-plads ved Mønsvej og kom gående over det nye overdrev, hvor 

de blev modtaget af de 10 stykker kvæg, der nu også har hele det nye overdrev at boltre sig på. 

Læs mere! 

  

  

https://nyhedsbrev.dn.dk/t/t-l-cudojd-l-t/
https://vordingborg.dn.dk/vi-arbejder-med/nyheder-fra-munks-banke-og-fladbaekken/nyt-om-munks-banke-og-det-nye-overdrev/


 

DN Vordingborgs affaldsindsamling i Vordingborg by 

Vi samler affald i Vordingborg by. Den første lørdag i hver måned klokken 10 til 12 mødes frivillige fra DN ved 

Pavillon K og samler i 2 timer affald ind rundt omkring i byen. 

Vi samler, hvor vi ser, at behovet er størst. 

Det er altid en god oplevelse at være med. Det giver rigtig god mening at samle affald i Vordingborg by, for der 

er desværre alt for meget affald af alle slags, som ligger rundt omkring. 

Organisering og deltagelse er enkel. Gruppen er i mailkontakt med hinanden i ugen op til indsamlingen, og her 

tilkendegiver vi, om vi deltager den kommende lørdag. 

Når vi mødes ved Pavillon K. klokken 10, aftaler vi, hvor dagens indsamling skal finde sted, og så går vi i gang, 

Affaldet indsamles i sække, som vi samler og stiller passende steder, hvorfra Vordingborg Kommune henter 

dem. 

DN sørger for poser til affald samt tænger til at samle med. 

Vi har et godt og uforpligtende fællesskab. Det giver styrke og mening at samle med andre, og vi bliver synlige i 

det offentlige rum under indsamlingen. 

Mange forbipasserende kommenterer positivt på vores arbejde. 

Alle, som brænder for at være med til at gøre vores by smuk og rar at bo og færdes i, er meget velkomne til at 

møde op og deltage den 1. lørdag i hver måned klokken 10 til 12 ved Pavillon K, Skovvej 2, 4760 Vordingborg.  



  

Henvendelse kan ske til Lene på mobil 30 74 37 10 

 

Ulvshale Naturnationalpark i høring 

Naturnationalpark Ulvshale udgøres af et 380 ha stort område ejet af Naturstyrelsen. Det består af en mosaik af 

skov og åbent landskab med bl.a. eng, krat, kær og klit. 

Hele området rummer væsentlige naturværdier, der hænger sammen med den store landskabelige variation og 

det forhold, at det meste af området aldrig har været opdyrket. 

Ulvshale er præget af lysåben natur, hvorfor det ifølge aftalen om naturnationalparker skal etableres med et lavt 

trådhegn.   

  



 

”En naturnationalpark skal ifølge loven forvaltes med natur og biodiversitet som hovedhensyn, med henblik på, 

at naturen i området så vidt muligt kan udvikle sig på egne præmisser.” 

I DN Vordingborg er vi tilhængere af en stor fold, der sammenbinder græsningsarealerne på begge sider af 

Ulvshalevej. Vi går ind for reproducerende bestande af vildheste og Galloway-kvæg ligesom ude i Jydelejet og 

på Knudshoved Odde. Dermed sikres en mere varieret afgræsning til gavn for biodiversiteten, hvilket ikke-

reproducerende gedeflokke også bidrager til. 

Der skal sikres sikker færdsel i området for alle trafikanter. Forslaget er nu i høring, og DN Vordingborg har 

bl.a. indsendt følgende bemærkninger: 

 

Mågenakken 

Vi finder hegningen på Mågenakken uhensigtsmæssig, da den går helt ud i grøn og grå klit, hvilket vil nedbryde 

dem på sigt og vanskeliggøre genetableringen af dem der, hvor de forsvandt i stormfloden. Naturtypen bør 

beskyttes, da den er en sjældenhed i Østdanmark. 

Det er heller ikke hensigtsmæssigt at tillade afgræsning på klitlavningen med bølget sandflade med rensdyrlav. 

Afgræsningen vil hurtigt nedbryde både bølgelinjer og laverne. På arealet er den sjældne myreløve 

dokumenteret. Arealet bør fastholdes afhegnet som nu. 

Frivillige naturplejegrupper 

Vi ønsker indføjet i forvaltningsplanen, at det vil være muligt for frivillige arbejdsgrupper at lave spotpleje i tæt 

samarbejde med Naturstyrelsen. Det vil forankre naturnationalparken i lokalbefolkningen og forbedre naturen. 

DN Vordingborg har eksempelvis 2 frivillige naturplejegrupper i Klinteskoven på Høje Møn og 1 ved Munks 

Banke ved Nyråd. En tilsvarende mulighed ønskes indført i NNP Ulvshale. 

Myndighedsbehandling 

Efter høringen vil der være en række myndighedsbehandlinger som fx dispensationer fra fredninger, anlæg af 

færiste på offentlig vej, sikring af digeovergange for kvæg og vildheste, udbud af arbejder for anlæg af 

gangbroer og nye stiforløb mv., ansøgninger til kystdirektoratet og kommunen. 

Forventningen er pt, at Naturnationalpark Ulvshale måske kan åbne i 2028. 

 Skrevet af Jørgen Alfastsen.  



 

 Kommende ture og møder 

Husk at se på vores hjemmeside, om der er nye arrangementer eller rettelser. 

15. juni. 

Blomstertur til Avnø 

I forbindelse med De Vilde Blomsters Dag holder vi tur på Avnø, hvor vi især ser på nogle af de mange 

spændende og flotte blomster. Vi ser også på sommerfugle og andre dyr. 

Avnø er en flad kystlokalitet med fugtige strandenge og mere tør eng og overdrev. Vi ser på nogle af de flotte og 

nogle af de lidt mere sjældne blomster i området. Og vi ser da også lidt på insekter og andre dyr. Tag lidt mad 

med og fodtøj, som kan tåle at blive fugtigt. 

Læs mere!  

 

https://nyhedsbrev.dn.dk/t/t-l-cudojd-l-h/
https://events.dn.dk/arrangementer/1691


 

7. september. 

Naturens Dag i Kalvehave Havn 

Kalvehave Havn lægger igen i år havn, strand og vand til aktiviteter for hele familien. Her er mulighed for at 

fange og opleve fascinerende dyr på det lave vand, så husk badetøj og håndklæde. Man kan prøve at stå på et 

paddleboard, ro en kajak eller sejle en jolle. Der vil også være aktiviteter på det tørre af forskellig slags. Så sæt 

kryds i kalenderen for en dejlig dag ude i vejret og naturen. Se det endelige program på vores hjemmeside, når 

dagen nærmer sig. 

  

Læs mere!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DN Vordingborg 

https://events.dn.dk/arrangementer/4191
https://www.klimaklogt.dk/
https://www.klimaklogt.dk/
https://da-dk.facebook.com/DNAlbertslund/
https://www.instagram.com/danmarksnatur/?hl=da
https://twitter.com/danmarksnatur?lang=da
https://www.linkedin.com/company/danmarks-naturfredningsforening/?originalSubdomain=dk


Danmarks Naturfredningsforening 

Masnedøgade 20 

2100 København Ø, Danmark 

T. +45 39 17 40 00 

  

 

 

 


